⁶⁹ Nn. 1, 2, 16, 17, 21, 23, 27, 33, 61, 69-73, 110, 158, 175, 206, 261, 281, 362, 364, 382, 383, 388, 425.

⁷⁰ Sulla documentazione mercantile si veda l'ampio e approfondito saggio (e la bibliografia citata) di M. CALLERI - D. PUNCUH, *Il documento commerciale in area mediterranea*, in *Libri, documenti, epigrafi medievali: possibilità di studi comparativi*, Atti del Convegno internazionale di studio dell'Associazione Italiana dei Paleografi e Diplomatisti, Bari 2-5 ottobre 2000, a cura di F. MAGISTRALE - C. DRAGO - P. FIORETTI, Spoleto 2002, pp. 273-376; anche in D. PUNCUH, *All'ombra della Lanterna* cit., pp. 785-882.

⁷¹ Nn. 111, 113, 133, 138, 162-164, 275, 299, 322, 323, 324.

⁷² N. 268.

⁷³ Nn. 96, 97, 103, 105, 106, 112, 115, 116, 119, 123, 124.

⁷⁴ Nn. 423, 424, 428.

⁷⁵ Nn. 133, 138, 162-164.

– Garbo⁷⁶ –, che rivela l'organizzazione di viaggi che vanno anche al di là della navigazione di piccolo cabotaggio.

Alcuni convogli partono invece via terra e gli accomandatari vengono lasciati liberi di dirigersi verso una qualsiasi destinazione (*in/per terram*)⁷⁷ o verso i centri costieri della Riviera di Ponente, da Genova, a Finale e ad Albenga, o ancora di addentrarsi nell'immediato entroterra, a Ceva e a Cortemiglia⁷⁸: si delinea così un circuito commerciale estremamente limitato. I contratti si articolano per l'uno e l'altro tipo di viaggio secondo un formulario analogo, che, anche in quelli finalizzati a un viaggio per terra, fa riferimento all'*usum maris*, richiamando così le consuetudini che regolano il commercio marittimo, alle quali si adegua anche quello terrestre. L'unica differenza è costituita dalla percentuale di guadagno spettante all'accomandante e all'accomandatario: rispettivamente tre quarti e un quarto nei commerci per mare, due terzi e un terzo per quelli terrestri e per quelli di cabotaggio rivierasco, che, forse considerati meno pericolosi e nello stesso tempo meno remunerativi, premiano chi si sobbarca l'onere di commerciare, penalizzando chi impegna il capitale.

⁷⁶ N. 165.

⁷⁷ Nn. 212, 223, 348, 353, 354.

⁷⁸ Nei documenti non viene quasi mai specificato che si tratta di un viaggio per terra, ma la destinazione e il tipo di ripartizione del guadagno permettono di riconoscerli come tali. Si veda il n. 267: « usque ad Ianuam et Albenganam et usque ad Albenganam ». In questo documento viene indicato solamente *gratia mercandi*, mentre la specificazione *in terra* risulta depennata, come *usque ad Ianuam* che segue: è probabile che il notaio volesse depennare solo *usque ad Ianuam*, inserito in un secondo momento, e abbia invece cassato, per errore, anche le due parole precedenti. Che si tratti di un viaggio per terra è rivelato dal profitto – *ad tercium lucri* – tipico di questo tipo di commercio. Anche nel n. 270 – « usque ad Ianuam et ad Albenganam et usque ad Cevam et usque ad Curtemiliam » – non si parla di viaggio per terra, esplicitato però dalla presenza delle due località dell'entroterra (Ceva e Cortemiglia), oltre che dal guadagno: « de lucro quarum ipsi tres debent habere duas partes et Petrus terciam ». Analogo discorso di può fare per il n. 274: « et habeat licenciam portandi illas ad Ianuam et Albenganam et Curtemiliam et Finarium ». L'indicazione che si tratta di un viaggio per terra è invece ben chiara nei nn. 353 e 354 – *gracia mercandi in terra* –, anche se nel seguito il riferimento è all'*usum maris*, al quale si rimanda anche per questo tipo di viaggio: « et habeat bayliam illas portandi ad Cevam et ad Curtemmiliam et ad Ianuam et ad Albenganam, ad fortunam Dei et usum maris ».